página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 95ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em dez de outubro de dois mil e dezoito, às catorze horas, na Sala da Congregação desta 3

Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos 5

Coelho, com o comparecimento dos membros Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 6

(Vice-Presidente) e Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, além do representante discente Felipe 7

Reolon. Ausências justificadas do Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. Dra. Cíntia Rosa 8

Pereira de Lima e Prof. Dr. Raul Miguel de Freitas Oliveira. Presente também o Sr. Rafael Souza 9

de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente 10

declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata: 94ª Sessão. 11

Aprovada por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. Não houve 12

comunicações. 3. Palavra aos Membros. Não houve inscrições. PARTE II - ORDEM DO 13

DIA. REFERENDAR. 4. ALTERAÇÃO DE AULAS. 4.1. Troca de aula entre os Professores 14

Gustavo Saad Diniz e Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. Disciplinas: DPP4202, de 15/10/2018 15

para 12/11/2018, e DFB4201, de 12/11/2018 para 15/10/2018. Motivo: Viagem do Prof. Dr. 16

Gustavo Saad Diniz. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 20/9/2018. 17

Referendado por unanimidade. 4.2. Troca de aula entre os Professores Juliana Oliveira 18

Domingues e Umberto Celli Junior. Disciplinas: DDP8006, de 27/9/2018 para 20/9/2018, e 19

DDP8005, de 20/9/2018 para 27/9/2018. Motivo: Palestra do Prof. Dr. Umberto Celli Junior em 20

São Paulo. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 24/9/2018. Referendado 21

por unanimidade. 4.3. Troca de aula entre as Professoras Camilo Zufelato e Gabriel Loretto 22

Lochagin. Disciplinas: DPP4201, de 15/10/2018 para 1º/11/2018, e DDP4201, de 1º/11/2018 para 23

15/10/2018. Motivo: Afastamento do Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado ad referendum da 24

Comissão de Graduação em 24/9/2018. Referendado por unanimidade. 4.4. Troca de aula 25

entre os Professores Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho e Alessandro Hirata. 26

Disciplinas: DFB2202, dia 21/8/2018, das 8h15 para 10h15, e DFB2203, dia 21/8/2018, das 27

10h15 para 8h15. Motivo: Reunião necessária para a realização de atividade/conferência com 28

turmas reunidas na disciplina Filosofia do Direito no segundo horário. Aprovado ad referendum 29

da Comissão de Graduação em 20/9/2018. Referendado por unanimidade. 4.5. Troca do 30

dia da aula do Professor Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Disciplina: DFB9002, do dia 31

28/9/2018 para o dia 21/9/2018. Motivo: Participação do Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira 32

Ponzilacqua no XI Congresso ABraSD. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 33

20/9/2018. Referendado por unanimidade. 4.6. Troca de aula entre os Professores Camilo 34

Zufelato e Gabriel Loretto Lochagin. Disciplinas: DPP4201, de 8/10/2018 para 25/10/2018, e 35

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

DDP4201, de 25/10/2018 para 8/10/2018. Motivo: Afastamento do Prof. Dr. Camilo Zufelato. 36

Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 24/9/2018. Referendado por 37

unanimidade. DELIBERAR. 5. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 5.1. Interessado(a): 38

ANA FLÁVIA LOPES DE MORAES TOLLER. 5.1.1. Proc./Prot.: 18.5.477.89.0. DDP5201 - 39

Direito Administrativo I. Parecer favorável: Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos. Aprovado por 40

unanimidade. 5.1.2. Proc./Prot.: 18.5.556.89.7. DDP6201 - Direito Financeiro. Parecer 41

favorável: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. Aprovado por unanimidade. 5.1.3. 42

Proc./Prot.: 18.5.752.89.0. DFB8201 - História do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro 43

Hirata. Aprovado por unanimidade. 5.1.4. Proc./Prot.: 18.5.122.89.7. DFB1202 - Direito 44

Romano. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por unanimidade. 5.2. 45

Interessado(a): TÁSSIA CAMILA LUNIÉRE DIAS FERREIRA. 5.2.1. Proc./Prot.: 46

18.5.687.89.4. DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina 47

Severi. Aprovado por unanimidade. 5.2.2. Proc./Prot.: 18.5.685.89.1. DDP6202 - Direito 48

Administrativo II. Parecer favorável: Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos. Aprovado por 49

unanimidade. 5.2.3. Proc./Prot.: 18.5.693.89.4. DDP6203 - Direito Processual Penal I. Parecer 50

favorável: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Aprovado por unanimidade. 5.2.4. 51

Proc./Prot.: 18.5.684.89.5. DDP7202 - Direito Administrativo III. Parecer favorável: Prof. Dr. 52

Thiago Marrara de Matos. Aprovado por unanimidade. 5.2.5. Proc./Prot.: 18.5.692.89.8. 53

DDP7203 - Direito Processual Penal II. Parecer favorável: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. 54

Aprovado por unanimidade. 5.2.6. Proc./Prot.: 18.5.683.89.9. DDP9201 - Direito 55

Ambiental. Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Aprovado por 56

unanimidade. 5.2.7. Proc./Prot.: 18.5.688.89.0. DDP4202 - Direito Constitucional II - 57

Organização do Estado. Parecer contrário: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. Aprovado por 58

unanimidade. 5.3. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO BORGES DE PAULA 59

FERREIRA. 5.3.1. Proc./Prot.: 18.5.650.89.3. DDP6203 - Direito Processual Penal I. Parecer 60

favorável: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Aprovado por unanimidade. 5.3.2. 61

Proc./Prot.: 18.5.664.89.4. DDP7204 - Direito Internacional Privado I. Parecer favorável: Profa. 62

Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovado por unanimidade. 5.3.3. Proc./Prot.: 18.5.658.89.4. 63

DDP9201 - Direito Ambiental. Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. 64

Aprovado por unanimidade. 5.3.4. Proc./Prot.: 18.5.667.89.3. DDP4201 - Direito 65

Econômico. Parecer contrário: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. Aprovado por 66

unanimidade. 5.3.5. Proc./Prot.: 18.5.659.89.0. DDP9203 - Direito Processual Penal IV. 67

Parecer contrário: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Aprovado por unanimidade. 5.3.6. 68

Proc./Prot.: 18.5.666.89.7. DDP6202 - Direito Administrativo II. Parecer contrário: Prof. Dr. 69

Thiago Marrara de Matos. Aprovado por unanimidade. 5.3.7. Proc./Prot.: 18.5.652.89.6. 70

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

DDP7202 - Direito Administrativo III. Parecer contrário: Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos. 71

Aprovado por unanimidade. 5.3.8. Proc./Prot.: 18.5.655.89.5. DDP8202 - Direito 72

Processual Penal III. Parecer contrário: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Aprovado por 73

unanimidade. 5.3.9. Proc./Prot.: 18.5.653.89.2. DDP7203 - Direito Processual Penal II. 74

Parecer contrário: Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Aprovado por unanimidade. 5.3.10. 75

Proc./Prot.: 18.5.657.89.8. DFB8201 - História do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro 76

Hirata. Aprovado por unanimidade. 5.4. Interessado(a): CLETUS VINÍCIUS OLIVEIRA 77

RESENDE. 5.4.1. Proc./Prot.: 18.5.679.89.1. DFB9007 - Análise Econômica do Direito: 78

clássicos, contemporâneos e críticos. Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado por 79

unanimidade. 5.5. Interessado(a): MARCUS VINICIUS LIMA. 5.5.1. Proc./Prot.: 80

18.5.598.89.1. DDP5201 - Direito Administrativo I. Parecer favorável: Prof. Dr. Gustavo Assed 81

Ferreira. Aprovado por unanimidade. 5.5.2. Proc./Prot.: 18.5.734.89.2. DDP4262 - Direito 82

Internacional Público II. Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado por 83

unanimidade. 5.5.3 Proc./Prot.: 18.5.606.89.4. DDP5202 - Direito Constitucional III - 84

Controle e Processos Constitucionais. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 85

Aprovado por unanimidade. 5.5.4. Proc./Prot.: 18.5.604.89.1. DDP9201 - Direito 86

Ambiental. Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Aprovado por 87

unanimidade. 5.5.5. Proc./Prot.: 18.5.733.89.6. DPP0210 - Direito do Consumidor II. Parecer 88

favorável: Profa. Dra. Flavia Trentini. Aprovado por unanimidade. 5.5.6. Proc./Prot.: 89

18.5.603.89.5. DDP7204 - Direito Internacional Privado I. Parecer contrário: Profa. Dra. Cynthia 90

Soares Carneiro. Aprovado por unanimidade. 5.5.7. Proc./Prot.: 18.5.601.89.2. 5940220 - 91

Psicologia Jurídica e Forense. Parecer contrário (prova não realizada): Profa. Dra. Marina 92

Rezende Bazon. Aprovado por unanimidade. 5.6. Interessado(a): LARISSA SILVA 93

FERNANDES. 5.6.1. Proc./Prot.: 18.5.588.89.6. DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer 94

favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por unanimidade. 5.6.2. 95

Proc./Prot.: 18.5.646.89.6. 8901201 - Laboratório I. Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco 96

Pinheiro Dias. Aprovado por unanimidade. 5.7. Interessado(a): LUCIANO HENRIQUE 97

CAIXETA VIANA. 5.7.1. Proc./Prot.: 18.5.785.89.6. DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer 98

favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por unanimidade. 5.8. 99

Interessado(a): WESSLEY FRANCO RAMOS BARGUENA. 5.8.1. Proc./Prot.: 100

18.5.725.89.3. DFB2263 - Antropologia. Parecer favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. 101

Aprovado por unanimidade. 5.8.2. Proc./Prot.: 18.5.727.89.6. DFB0210 - Tópicos 102

Avançados em Filosofia do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos 103

Santos Coelho. Aprovado por unanimidade. 5.8.3. Proc./Prot.: 18.5.726.89.0. DDP3260 - 104

Direito e Desenvolvimento: Instituições Sociais. Parecer contrário: Prof. Dr. Gustavo Assed 105

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Ferreira. Aprovado por unanimidade. 5.8.4. Proc./Prot.: 18.5.728.89.2. DDP5262 - Direito 106

Penal Econômico. Parecer contrário: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por 107

unanimidade. 5.9. Interessado(a): DIEGO RODRIGUES PEREIRA. 5.9.1. Proc./Prot.: 108

18.5.720.89.1. RCC9002 - Contabilidade para Juristas. Parecer favorável: Profa. Dra. Natália 109

Diniz Maganini. Aprovado por unanimidade. 5.9.2. Proc./Prot.: 18.5.721.89.8. RCC9001 - 110

Matemática Financeira. Parecer contrário: Prof. Dr. Carlos Alberto Grespan Bonacim. Aprovado 111

por unanimidade. 5.9.3. Proc./Prot.: 18.5.719.89.3. RCC9004 - Elaboração e Análise de 112

Projetos. Parecer contrário: Profa. Dra. Natália Diniz Maganini. Aprovado por unanimidade. 113

5.9.4. Proc./Prot.: 18.5.722.89.4. REC3404 - Introdução à Economia Brasileira para Juristas. 114

Parecer contrário: Prof. Dr. Renato Leite Marcondes. Aprovado por unanimidade. 5.9.5. 115

Proc./Prot.: 18.5.744.89.8. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer contrário: Prof. 116

Dr. Francisco Anuetti Neto. Aprovado por unanimidade. 5.10. Interessado(a): DANTE 117

VINÍCIUS DE OLIVEIRA MACHADO. 5.10.1. Proc./Prot.: 18.5.593.89.0. DFB1202 - Direito 118

Romano. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por unanimidade. 6. 119

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO. 6.1. 120

Interessado(a): KAIO HENRIQUE ZANIN VIEIRA. 6.1.1. Proc./Prot.: 18.5.113.89.8. 121

REC3404 - Introdução à Economia Brasileira para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Francisco 122

Anuetti Neto. Aprovado por unanimidade. 6.1.2. Proc./Prot.: 18.5.177.89.6. DFB1205 - 123

Filosofia Geral: Ética. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Nuno Manuel 124

Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado após  voto de desempate do Senhor 125

Presidente. 6.1.3. Proc./Prot.: 18.5.183.89.6. DFB8201 - História do Direito. Parecer contrário 126

mantido pelo relator: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado após  voto de desempate do 127

Senhor Presidente. 6.1.4. Proc./Prot.: 18.5.179.89.9. DFB2203 - Metodologia da Pesquisa 128

Jurídica. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos 129

Coelho. Aprovado após  voto de desempate do Senhor Presidente. 6.1.5. Proc./Prot.: 130

18.5.176.89.0. DFB1201 - Teoria do Direito. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. 131

Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado após  voto de desempate do 132

Senhor Presidente. 6.2. Interessado(a): LARISSA SILVA FERNANDES. 6.2.1. 133

Proc./Prot.: 18.5.231.89.0. DDP6201 - Direito Financeiro. Parecer favorável: Prof. Dr. Gabriel 134

Loretto Lochagin. Aprovado por unanimidade. 6.2.2. Proc./Prot.: 18.5.221.89.5. DFB8201 - 135

História do Direito. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Alessandro Hirata. 136

Aprovado após  voto de desempate do Senhor Presidente. 6.2.3. Proc./Prot.: 137

18.5.586.89.3. DFB2203 - Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer contrário mantido pelo 138

relator: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado após  voto de desempate do Senhor 139

Presidente. 6.2.4. Proc./Prot.: 18.5.587.89.0. DFB1205 - Filosofia Geral: Ética. Parecer 140

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. 141

Aprovado após  voto de desempate do Senhor Presidente. 6.3. Interessado(a): DANTE 142

VINÍCIUS DE OLIVEIRA MACHADO. 6.3.1. Proc./Prot.: 18.5.140.89.5. DFB8201 - História 143

do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por unanimidade. 144

6.3.2. Proc./Prot.: 18.5.136.89.8. DFB1206 - Economia Política. Parecer contrário mantido pelo 145

relator: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado após  voto de 146

desempate do Senhor Presidente. 6.4. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS 147

BARGUENA. 6.4.1. Proc./Prot.: 18.5.368.89.6. DDP2202 - Teoria Geral do Estado. Parecer 148

favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por unanimidade. 6.4.2. 149

Proc./Prot.: 18.5.378.89.1. DDP6262 - Direito Penal V - Parte Especial. Parecer favorável: Prof. 150

Dr. Eduardo Saad Diniz. Aprovado por unanimidade. 6.5. Interessado(a): YANNIRE 151

MILAGROS ROMAN BENAVIDES. 6.5.1. Proc./Prot.: 18.5.346.89.2. DDP3202 - Direito 152

Constitucional - Teoria da Constituição. Parecer contrário mantido pela relatora: Profa. Dra. 153

Eliana Franco Neme. Aprovado após  voto de desempate do Senhor Presidente. 6.6. 154

Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO BORGES DE PAULA FERREIRA. 6.6.1. Proc./Prot.: 155

18.5.432.89.6. DDP5202 - Direito Constitucional III - Controle e Processo Constitucionais. 156

Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Rubens Beçak. Aprovado após  voto de 157

desempate do Senhor Presidente. 7. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 158

CURSADOS NO EXTERIOR. 7.1. Interessado(a): LUCAS VIEIRA CARVALHO 159

(Proc./Prot.: 17.5.281.89.7). Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, 160

concedendo 7 créditos ao interessado. Aprovado por unanimidade. 7.2. Interessado(a): 161

MARIANA URBAN (Proc./Prot.: 17.5.285.89.2). Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira 162

Ribeiro, concedendo 16 créditos à interessada. Aprovado por unanimidade. 7.3. 163

Interessado(a): TAISSA BEATRIZ SILVA POIANI (Proc./Prot.: 17.5.283.89.0). Parecer 164

favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, concedendo 7 créditos à interessada (em 165

complementação aos créditos atribuídos na 92ª Sessão Ordinária). Aprovado por 166

unanimidade. 7.4. Interessado(a): ANA LUIZA FERREIRA MARTINS SILVA 167

(Proc./Prot.: 17.1.312.89.2). Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, concedendo 9 168

créditos à interessada. Aprovado por unanimidade. 7.5. Interessado(a): ISABELA 169

MARTINS SOARES (Proc./Prot.: 17.5.286.89.9). Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido 170

Cardoso, concedendo 9 créditos à interessada. Aprovado por unanimidade. 8. 171

CONVALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS LIVRES CURSADAS NO BRASIL. 172

8.1. Interessado(a): RAISSA ARAUJO RODRIGUES (Proc./Prot.: 18.5.816.89.9). Parecer 173

favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, concedendo 6 créditos à interessada. Aprovado por 174

unanimidade. 9. Of.FDRP/SVGRAD/008/2018 - OFÍCIO ENCAMINHADO PELA 175

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

COMISSÃO COORDENADORA DE CURSO. Ofício encaminhado pela Comissão 176

Coordenadora de Curso em 9/3/2018, sugerindo a alteração do horário de início e término das 177

aulas da FDRP, no período da manhã, para as 7h50 e 11h35, respectivamente. Respostas 178

recebidas da Assistência Administrativa e da Comissão de Estágios. Retirado de pauta da 94ª 179

Sessão Ordinária. Após breve discussão, a Comissão decidiu, a priori, consultar os alunos 180

e os docentes sobre eventual mudança para que suas opiniões fomentem um futuro 181

debate sobre o assunto. 10. ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES. 182

Discussão e deliberação sobre os procedimentos para cadastro e análise dos documentos 183

apresentados para validação de Atividades Acadêmicas Complementares. Respostas recebidas da 184

CCEX e da CPQ. A Comissão decidiu retirar o item de pauta para debater o assunto na 185

próxima Sessão. 11. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO. Discussão e 186

deliberação sobre regulamentação das atividades complementares de graduação do currículo 187

89002 (novo PPP). Respostas recebidas da CCEX e da CPQ. A Comissão decidiu retirar o 188

item de pauta para debater o assunto na próxima Sessão. 12. ALTERAÇÃO DA 189

GRADE HORÁRIA. Proposta do Departamento de Direito Público. Junção de turmas das 190

disciplinas DDP6002, DPP6004, DPP8001 e DDP8002. Alteração que ocasionará conflito de 191

horário nas matrículas de diversos alunos. Após extensa discussão, a Comissão decidiu 192

comunicar ao DDP a impossibilidade de proceder à junção das turmas, tendo em 193

vista o conflito de horários de disciplinas nas quais diversos alunos estão 194

matriculados; a falta de espaço físico; e a impossibilidade de alteração das aulas no 195

Sistema Júpiter. A Comissão proporá ao Departamento que haja uma integração 196

entre este e o programa de Pós Graduação da FDRP, para que os mestrandos 197

possam assumir as aulas, sob supervisão. Antes do encerramento da Sessão, o Prof. Dr. 198

Jair Aparecido Cardoso pede para que seja incluído item em pauta, o que é acatado pelo Senhor 199

Presidente. 13. PARECER DE MÉRITO ACADÊMICO - VERBA DO DEPARTAMENTO 200

DE DIREITO PÚBLICO. 13.1. Interessado(a): YAN BOGADO FUNCK (Proc./Prot.: 201

18.5.824.89.1). Parecer de mérito acadêmico sobre solicitação de utilização de verba do 202

Departamento de Direito Público. Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. 203

Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o 204

Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 205

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 206

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 207

mim assinada. Ribeirão Preto, 17 de outubro de 2018.  208